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1. Introduction

1.1 Intersubjectivity

I would like to start this introduction by briefly recounting the stories of two animals named
Topsy and Gunda. Topsy was an elephant at Coney Island’s Luna Park at the beginning of
the twentieth century. What is known about Topsy is that she was used for riding the park
visitors on her back and had a number of handlers that did not treat her well, as a result,
three of them were killed by Topsy. Following that unprecedented event, Topsy was
electrocuted publicly and her death is forever captured on film. In fact, Electrocuting an
Elephant (1903) is considered to be one of the earliest films, “the earliest live footage
captured by emergent moving picture cameras by the Edison Manufacturing Company”.1

Gunda is a farm pig who has just given birth to ten piglets. Her life is captured on film in
the eponymous black and white documentary film Gunda (2020) by the cosmopolite
director Viktor Kossakovsky. Sharing a farm with a herd of cows and a one-legged rooster,
the new mother spends her days tending to her babies, feeding and keeping an eye on
them. The film was premiered at the Berlin International Film Festival and received
substantial praise and critical acclaim. From calling the film “sublimely beautiful” and “one 2

of a kind documentary feature” to “gently immersive storytelling” and “beautiful, 3 4

monochrome slice of farmyard life” , the critics were impressed by film’s poetic 5

cinematography, Kossakovsky’s decision to exclude musical score, humans, and narration
in order to create a timeless portrait of a nonhuman life rather than appealing to
sentimentality or shocking the audience by showing bloody slaughterhouses.

Nicole Shukin, Animal Capital: Rendering Life in Biopolitical Times, (University of Minnesota 1

Press, 2009) 140.

Manohla Dargis, “A Remarkable Pig’s-Eye View of the World” The New York Times, Dec. 2020 2

<https://www.nytimes.com/2020/12/10/movies/gunda-review.html> Sep 2022.

Joe Morgenstern, “A Pig’s Life” The Wall Street Journal, Dec. 2020 <https://www.wsj.com/articles/3

gunda-review-a-pigs-life-11607628711> Sep 2022.

Guy Lodge, “Gunda: Film Review” Variety, Feb. 2020 <https://variety.com/2020/film/festivals/4

gunda-film-review-1203519818/> Sep 2022.

Ben Nicholson, “Gunda gets down and dirty with a sow”, June 2021 <https://www.bfi.org.uk/sight-5

and-sound/reviews/gunda-gets-down-dirty-with-sow-victor-kossakovsky-joaquin-phoenix> Sep
2022.
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Kossakovsky’s agenda was to demonstrate that a living being like a farm pig experiences
her own life-world, her Umwelt (to borrow from Uexkull) and deserves to live with her
offsprings by her side.

There is more than a century that divides the cinematic representations of Topsy and
Gunda. Both movies, somewhat, encapsulate the potential of visual culture, and film in
particular, to reframe narratives about animals. From depicting an act of killing of a real
animal, of an elephant, an endangered species, as a public spectacle to portraying a sow
inhabiting her own world; the world of emotions, love, joy, grief and sorrow. Cinematic tools
such as sophisticated camera lenses, long shots, close-ups, musical score, voiceover or
the lack of thereof are able to assist in illuminating what phenomenologists call
intersubjectivity, i.e, the phenomena which appear to a human eye (the objective world like
trees and clouds) are inevitably interpreted as subjective because they are experienced by
a particular self with their own moods and perception capabilities.

Upon seeing a chestnut tree for the first time, for instance, I was amazed by its early
blooming and the shape of its leaves which form a sort of perfect ellipse. Having grown up
in Kazakhstan where chestnut tress do not grow, I can only assume that my perception of
them was different to the German-born Herman Hesse who grew up seeing them
everywhere and letting them inform his subjectivity. Yet the same chestnut trees are also
experienced by many other embodied subjects (birds, bugs and squirrels) in their own
way, therefore making these phenomena intersubjective.

With this in mind, cinema can be a useful mediator between a more-than-human-world and
spectators. Moreover, it can enrich our understanding of the surrounding world by going to
places a human eye cannot penetrate. Thus, film puts a viewer in the position of an
observer pulling him into a different reality like the world of a sow. By watching a 15-minute
long shot of Gunda with her piglets one cannot help but to become immersed in her world.
Kossakovsky, for example, truly believes that nature and film are very similar as they both
initially give people feelings, which then turn into thoughts:
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Nature and evolution taught us to look and to understand, to feel first and
understand second. This is why, I believe cinema is very close to nature.
Cinema gives you feelings first and uses your brain second. 6

In other words, nowadays there is an urgent momentum, a greater need, “a mix of
curiosity, guilt, greater technological prowess and creativity” to venture beyond the 7

anthropocentric framework, to gesture towards a possibility that our reality as we know it
encompasses multiple intelligences and a myriad of subjectivities. Contemporary American
phenomenologist and ecologist David Abram named this mode of existence as “more-
than-human-world” and such perspective perceives nature and all living beings as 8

embodied subjects. Gunda is one of the few successful exemplars of what is known as
multispecies documentaries - a newly emerging genre of wildlife filmmaking or ecocinema
which situates itself between aesthetics and ethics (politics) to provoke in viewers “an
evocative approach” , i.e eliciting affect and emotion and challenge the viewers to “rethink 9

political society at large and one’s place in it”. Having said that, an eco-10

phenomenological approach could help society develop empathy which would enable the
individual to look beyond its own ego and perceive the world, nature, animals and plants
not us determinate objects ready for human manipulation and intervention but as intelligent
subjects in their own respective realms. “By associative empathy”, Abram elaborates, “the
embodied subject comes to recognize these other bodies as other centers of experience,
other subjects”.11

1.2 Animal Representation in Film

Erik Luers, “A Question of Empathy: Viktor Kossakovsky on Gunda” Feb 2021, <https://6

filmmakermagazine.com/111265-a-question-of-empathy-viktor-kossakovsky-gunda/
#.Y3dXDezMLsG> Sep 2022.

Nicholson, Sight and Sound7

David Abram, The Spell of the Sensuous, (Vintage Books, 2017) 37.8

Benjamin Schultz-Figueroa, “Death by the Numbers: Factory Farms as Allegories in Cow and 9 9

Gunda”, Film Quarterly, Vol.75, No.4: 48. <https://online.ucpress.edu/fq/article-abstract/
75/4/47/183162/Death-by-the-NumbersFactory-Farms-as-Allegories-in?redirectedFrom=fulltext>
August 2022.

Schult-Figueroa 49.10

Abram, The Spell of the Sensuous 37.11
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Animals in film are typically portrayed according to what Foucault calls the discursive
productions of truth, i.e, the internalized stereotypes, a system of knowledge enhanced by
institutions, law, states, visual culture, and ultimately the logic of a dominant ideology. The
specter ranges from repulsion against rats, fear of sharks, sympathy to horses and
adoration of dogs (the cult of pets in general from Victorian bourgeoisie onwards) among
many other. For example, Steven Spielberg’s Jaws (1975) established, quite deeply, a
false conception of sharks as being terribly dangerous and villainous toward people. Alfred
Hitchcock’s Birds (1963) used birds as an omen of ill fate for the townspeople. Survival
films implement human versus animal trope like in The Edge (1997) which opposed a man
versus a grizzly bear and a recent film by Alejandro G. Inarritu called The Revenant
(2015). Another example is The Grey (2011) which confronted a hunter with a pack of
wolves. What should be highlighted in the relation to survival dramas is a white man’s
desire to establish his dominance over nature, which undoubtedly refers to Western
Expansionism, imperialist and colonial sensibilities of industrialized Western nations.

Moreover, animals tend to be represented either as commodities, tokens, therapy pets or
loyal companions. In such depictions not only is the animal body rendered subservient to
humans, these portrayals facilitate a constructed sentimentality in the relation to the trope
of the good human master and a loyal animal friend. Such films assume an
anthropocentric lens and use an animal as a vehicle for the transformation of the main
human protagonist. For instance, in Steven Spielberg’s War Horse (2011) a horse is
immensely instrumental in the coming of age process of a young man. Lassi Come Home
(1943) and Free Willy (1993) demonstrate the same trope using a dog and an orca
respectively. In the former the dog replaces a friend and in the latter the orca replaces a
parent figure.

Another common trope for animals is anthropomorphism which is particularly symptomatic
of animation and fantasy like Wes Anderson’s The Fantastic Mr. Fox (2009) and King Kong
(1976) to name a few. Animals are anthropomorphized to be caricatures (or ironic
representations) of humans. On the other side of the spectrum, animals can act as raw
material, the bodies for the experiments or rituals which serve humans for the purpose of
satisfying their curiosity, such as Peter Greenway’s Zed and Two Noughts (1983) or for
sacrifice, as in Francis Ford Coppola’s Apocalypse Now (1979).

4

That being said, the sentimentalized body of the animal, the villain animal, the sacrificial

[…]

social construct like gender, class and race. Arguably, the subjectivity of a free-roaming
wild animal is different from that of a confined farm animal. In a similar vein, one can
assume that the subjectivity of a white western educated man is different from a person of
different race and educational background. The list can go on and on yet what this
ultimately suggests is that subjectivity is a relational (Wolfe; Abram; Haraway), rhizomatic
(Deleuze) or even nomadic (Braidotti) category that responds to the particular social and
biopolitical environment one finds oneself in.

Therefore, film is a powerful tool that has moral and aesthetic capacity to assign
subjectivity to an animal. Film creates a dialectical milieu in which not only does the animal
become a part of the constructed story, which, on top of that, has an immense potential to
elicit affective reaction from the audience, the visual animal also becomes a part of a
bigger social and cultural canvas. Like any visual sign, the cinematic animal gestures
beyond the diegesis to the cultural animal, the historical animal, the actual animal. Cultural
awareness, in turn, subsumes both empathy to animals and the fear of them. Implicitly the
visual animal establishes the cultural animal which could further be protected, studied and/
or commodified as pets or toys.
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In our current times, with our colossal technological prowess and a growing interest in
ecology and anthrozoology, the possibility of animal subjectivity emerges. In film, it is
manifested through multispecies documentaries which immersively and (more often than
not) solely focus on the lives of nonhuman others. In science, the numerous studies on
animal cognition and animal emotionality have revealed the aspects of animal intelligence,
both emotional and cognitive, which would have made Descartes blush with shame.

Whether animal subjectivity exists or not, it is, perhaps, like opening Pandora’s box and
hunting through anthropocentric fallacies. For now this thesis concludes that once the
animal falls under the scrutiny of the film camera, it is assigned some form of subjectivity.
Moreover, the thesis as well as analyzing a variety of film techniques which are used to
illuminate animal subjectivity particularly in Dances with Wolves and Okja, has also
approached a complex position of the animal in human society across centuries and
heeded the historical circumstances that shaped what the animal was and has come to be.
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Abstract

With an aim to explore the possibility of depicting non-human subjectivity in film, the thesis
centers on three contemporary American films that venture beyond the current state of
human exceptionalism and bridge a caesura between humanity and animality. Therefore,
the thesis puts forward a hypothesis whether film as a cultural and visual medium has an
aesthetic, ontological and ethical potential to illustrate animal subjectivity.

Terrence Malick’s war film The Thin Red Line is an example of highlighting intersubjective
experiences of human beings and non-human phenomena. Kevin Costner’s western
Dances with Wolves underscores reciprocity between humans and animals as well as
animal agency and practical and spiritual engagement with animals. Okja, the Korean-
American collaboration, is a dystopian satire that reveals the anxieties of the present state
of farm animals.

Applying an interdisciplinary approach, the thesis engages with philosophy, anthrozoology,
animal studies, and critical theory, in an attempt to balance between examining visual
representation of animals in film and deconstructing the state of dominant cultural and
political ideologies that have locked actual animals within the ideological frameworks of
anthropocentric status quo. These human-centered paradigms explicitly and implicitly have
removed animals to the periphery of cultural imagination and established a number of
certain tropes which cinematic animals have to succumb to — the sentimentalized animal,
the exotic animal, the loyal friend, the beast, the villain, the anthropomorphic projection.

The thesis thus concludes that subjectivity, in any form, is a relational category. This
suggests that once animals are under the gaze of the cinematic apparatus, a certain form
of subjectivity is inevitably imposed on them.

Key words: animal subjectivity, intersubjectivity, animality, biopolitics, phenomenology,
more-than-human-world, relational subjectivity, animal agency, animal capital, The Thin
Red Line, Dances with Wolves, Okja.
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Abstrakt

S cílem prozkoumat možnosti zobrazení ne-lidské subjektivity ve filmu se práce soustředí
na tři současné americké filmy, které se vymykají současnému stavu lidské výjimečnosti a
překlenují cézuru (Agamben) mezi lidskostí a zvířeckostí. Práce proto předkládá hypotézu,
zda film jako kulturní a vizuální médium má estetický, ontologický a etický potenciál pro
ilustraci zvířecí subjektivity.

Válečný film Terrence Malicka Tenká červená linie je příkladem zdůraznění
intersubjektivních zkušeností lidských bytostí a ne-lidských jevů. Western Kevina Costnera
Tanec s vlky podtrhuje reciprocitu mezi lidmi a zvířaty, stejně jako zvířecí aktérství a
praktické a duchovní zapojení se zvířaty. Okja, jež vznikla z korejsko-americké spolupráce,
je dystopická satira, která odhaluje úzkosti ze současného stavu hospodářských zvířat.

Uplatněním interdisciplinárního přístupu se práce zabývá filozofií, anthrozoologií, studiem
zvířat a kritickou teorií ve snaze najít rovnováhu mezi zkoumáním vizuální reprezentace
zvířat ve filmu a dekonstrukcí stavu dominantních kulturních a politických ideologií, které
uzavřely skutečná zvířata uvnitř světa ideologického rámce antropocentrického status quo.
Tato paradigmata zaměřená na člověka explicitně a implicitně odstranila zvířata na okraj
kulturní představivosti a vytvořila řadu určitých stereotypů, kterým filmová zvířata musí
podlehnout – sentimentální zvíře, exotické zvíře, věrný přítel, bestie, padouch,
antropomorfní projekce.

Práce tak dochází k závěru, že subjektivita v jakékoli podobě je vztahovou kategorií. To
naznačuje, že jakmile jsou zvířata pod dohledem filmového aparátu, je na ně nevyhnutelně
vnucena určitá forma subjektivity.

Klíčová slova: zvířecí subjektivita, intersubjektivita, animalita, biopolitika, fenomenologie,
více než lidský svět, vztahová subjektivita, zvířecí aktérství, zvířecí kapitál, Tenká červená
linie, Tance s vlky, Okja.
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