Faculty of Arts
Charles University
Department of Anglophone Literatures and Cultures

-Ms. Botagoz Koilybayeva
-“On Animal Subjectivity in Contemporary American Film”
-MA Thesis
-Supervisor’s Report

Brief summary of subject: The thesis “pose[s] the following question: Is it at all possible to
illustrate animal subjectivity? Or rather, does film as a medium have an aesthetic,
ontological and perhaps ethical capacity (or obligation) to illuminate animal subjectivity?”
(6). Not only this, the thesis avows “that humans have been constructing animal subjectivity
politically and culturally throughout centuries on the basis of an unavoidable gap (or a
caesura as Giorgio Agamben calls it) between humanity and animality” (6). Furthermore,
Ms. Koilybayeva accurately articulates how, “The thesis will provide a close analysis of three
contemporary American films as three opportunities to explore nonhuman subjectivity and
non-anthropocentric perspective of looking at animals” (7).

Methodology and structure: The thesis contains an introduction, four principal chapters, a
conclusion, and a bibliography. It combines for purposes of elucidation rigorous close
reading of three target movies with sophisticated theoretical tools. It also contains some
independent accounts of theoretical works.

Achievements: The thesis underscores some crucial matters, such as Jacques Derrida’s
thoughts on “the animal” so as to claim about it the following: “What is brilliant about
Derrida’s observation is that he acknowledges the shortcomings of subsuming a vast
number of various nonhuman species under one umbrella term ‘the animal’. Without
delving into zoology and ethology, Derrida’s straightforward observation penetrates the
immense gulf between humanity and animality, the gulf that has been constructed by
centuries of human history that reveals the shortcomings of the anthropological machine of
humanism and its human-centred ontologies. Why did a naked Derrida feel shame in front
of his naked cat? The possible answer could be because the cat is a living and breathing
creature who is able to meet his gaze and think about/of him without or while being
trapped in her own world. “To consider that animals look and look at us is to imagine that
animals think (about us)”, writes Weil, “which changes what it means to be human: thought
can no longer be regarded as our exclusive and defining privilege”[fn.27] (12)”. This is all to
be noted for its perspicaciousness and salience to the document’s topic area.

The thesis is also well-researched with references on the subject ranging from, among
others, Kelly Oliver, Giorgio Agamben, Gilles Deleuze, Félix Guattari, Martin Heidegger,
Jacques Derrida, Emmanuel Lévinas, Donna Haraway, David Abram, Maurice Merleau-Ponty,
Edmund Husserl, and Cary Wolfe. For example, Botagoz builds on and responds to a
Haraway insight in this fashion, “What is insightful about Haraway’s argument is her
recognition of dogs as world-forming agents for themselves and for humans. Yet Haraway
appears to be rather idealistic in her emphasis on emotion and the inescapability of a deep
connection with animals, which appears to bear a rather anthropomorphic attitude. What
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about farm animals which could also form an inescapable bond with humans but end up on
their plates?” (19). The candidate also explains that “scientists seem to recognize more and
more the importance of ecosystems and the role of nonhuman animals who are completely
embedded in them” (20). We read too of how “the Frankfurt School theorists liken the
domination of man over nature and animals to that of a plight of women” (24). Botagoz also
argues that “what is interesting, thought-provoking and compassionate is a way of
perceiving subjectivity as something which is relational. Humans are a part of nature, so are
animals” (25). It is on such foundational bases that the candidate successfully illuminates
three films and auteurs, starting with Terrence Malick’s The Thin Red Line. For instance we
read of how “through the character of Witt, Malick shows a manifestation of the ecological
self–an alternative, more compassionate worldview; a view that embraces other worlds,
other beings” (30). The analysis of the foregoing movie is incisive.

Kevin Costner’s Dances with Wolves also receives illuminating treatment with such
observations as the following (with reference to an article by Paul Nadasny on page 46): “In
indigenous cosmologies, a hunger has to earn an animal’s respect so that the latter will
decide to give its life to him. For example, the Kluane peoples believe that at times animals
have to be deceived and outsmarted in order to concede”. We also read of how, “Similarly
to Berger’s remark on the double nature of reciprocity, Nadasny realized that hunting
involves death and grace—the life of the animal is perceived as a gift; it is respected and not
taken for granted” (47). In another point the candidate notes, “To paraphrase Berger, for
the Lakota people buffaloes are respected and hunted down. Animal agency is manifested
through a social act in which an animal decides to gives its life to a human. The human in
turn has to deserve this right by the act of mimesis, wit and respect” (55). This is very fine
material.

The candidate in unit 5 of her composition engages in what she delineates as “the
biopolitical order imposes a complete control over the animal body as well as its
representation in [the] culture industry—this mode of control is what Giorgio Agamben calls
the anthropological machine of humanism” (56). (Other than the missing “the” in the
foregoing, this is well put.) An intelligent discussion of the South Korean/USA production
Okja from South Korean director Bong Joon also receives intriguing treatment in its analysis
of the aesthetics and the politics of slaughterhouses. Crucially, we read in a discussion of the
content of Okja “that the decisions are made by those on top, those that [who] do not see
the everyday cruelty and are protected from the realities of pork processing” (72).

Ms. Koilybayeva opens her last paragraph: “Whether animal subjectivity exists or not, it is,
perhaps, like opening Pandora’s box and hunting through anthropocentric fallacies. For now
this thesis concludes that once the animal falls under the scrutiny of the film camera, it is
assigned some form of subjectivity” (76). Not only this, the candidate closes her thesis with
impressive accuracy that it “has also approached a complex position of the animal in human
society across centuries and heeded the historical circumstances that shaped what the
animal was and has come to be” (76). This is not only true, but also accomplished with
critical aplomb.

Shortcomings: As noted in the next section, the language contains some glitches. In
addition, there are moments of waywardness in the investigations; however, this has as
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much to do with the number of subjects and thinkers engaged as with anything else; so, that
feature is part of the price of admission of the big subject area and of its wide-ranging
treatment.

Formal features (e.g., language & style, referencing, bibliography, formatting, abstracts):
The language could be better: e.g. “by film’s poetic cinematography” should be “by the
film’s poetic cinematography” (1), “Emanuel Levinas” should be “Immanuel Levinas” (18),
“According the ethos” should be “According to the ethos” (30), on p. 31 in a quote from
Abram “as our ears are attend by their very structure” seems to require fine-tuning;
“Terrance” should be “Terrence” (33), “the heroes least” should be “the heroes lest” (33),
“by signing together” should be “by singing together” (34), from a quote on p. 52 it would
seem that “treated in variety of ways” is perhaps in fact “treated in a variety of ways”, “with
animal” should be “with animals.” (54), in a quote on page 71 we read “on on the kill floor”
should be “on the kill floor”. The other formal aspects are very good.

Questions: A quote starts section “3.” on page 26 from the Russian film director Andrei
Tarkovsky, and yet there is to the best of my knowledge no information in the thesis
indicating where this passage comes from; where is it located? Also, concerning general
trends in animal studies research, what does the candidate see emerging on the horizon?

Conclusion: I recommend the thesis for defense and propose a preliminary grade of 1.

Seattle, 24 i 23

doc. Erik S. Roraback,
D.Phil. Oxon.